
4  |  CETURTDIENA, 2023. gada 8. jūnijs
Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

l ILZE OZOLIŅA 
l LIENA RIMKUS

Gaišā dienas laikā pašā 
pilsētas centrā jauniete sa-
ņem spērienu pa muguru... 
no bērniem. 12 gadus vecs 
zaļknābis kopā ar līdzdalīb-
niekiem laupa, zog un pazemo 
vienaudžus. Jauniešu bars no-
grūž zemē un spārda kājām, 
iespējams, bezpajumtniekus. 
Tas viss vienas nedēļas laikā 
piedzīvots Liepājā, un notie-
košais pamatīgi satraucis 
sabiedrību. “Sācies skolēnu 
brīvlaiks. Vai mūsu bērni Lie-
pājā var justies droši?” jautā 
bērnu vecāki. 

Lēcienā sper  
pa muguru 

Pagājušonedēļ laikraksts 
ziņoja par jauniešu kompāniju, 
kas 31. maijā pludmalē traucēja 
atpūtnieku mieru un aizdedzināja 
sabiedrisko tualeti. 

Tajā pašā dienā kādas 19 ga-
dus vecas jaunietes mamma laik-
rakstu informēja, ka vairāki bērni, 
iespējams, deviņus desmit gadus 
veci, gaišā dienas laikā J. Čakstes 
laukumā ar kājām un akmeņiem 
uzbrukuši viņas meitai, kura 
sirgst ar epilepsiju. “Trešdien 
[31. maijā] pulksten 15.10 man 
piezvanīja noraudājusies meita, 
pastāstot, ka devusies mājās pa J. 
Čakstes laukumu, kad viņai pēk-
šņi uzbrucis bērnu bariņš. Lēcie-
nā meitai iesperts pa muguru, 
pēc kā viņa nokritusi zemē. Bērni 
metuši arī ar akmeņiem, pēc tam 
aizbēguši. 

Meita teica, ka viņai sāpot 
galva, taču es nevarēju izrauties 
no darba, lai viņai ierastos pa-
kaļ. Jautāju, vai tad tu nevarēji 
tiem bērniem dot pretsparu, taču 
viņa atbildēja, ka nedrīkst taču 
mazajiem sist,” pastāsta cietušās 
meitenes mamma Sanita. 

Par notikušo liecina arī meitas 
apģērbs – uz jakas skaidri saska-
tāms uzbrucēja kājas nospiedums. 
Sanita pieļauj, ka bērnu agresiju, 
iespējams, raisījis tas, ka meitai ir 
vizuāli atšķirīgs tēls, viņa izvēlas 
tā dēvētā hipstera stila apģērbu.    

Pēc uzbrukuma jauniete ie-
bēgusi mākslas skolas pagalmā, 
kur sastapusi draugus, kas 
ieteikuši zvanīt Valsts policijai, 
taču tur atbildēts, ka viņa policijā 
var vērsties ar iesniegumu, 
ka J. Čakstes laukumā ir 
videokameras un tad arī varēs 
pārbaudīt ierakstu. 

“Zvanīju uz policiju un paudu 
sašutumu par šādu policijas at-
tieksmi, proti, kāpēc likumsargi 
nedodas uz izsaukumu, lai no-
vērtētu situāciju uz vietas. Es no 
darba nevarēju izrauties. Sēdēju 
un uztraucos, jo meitai ir epilep-
sija, varbūt ceļā uz mājām viņai 
saasinās veselības problēmas,” 
pauž neizpratni Sanita. Nākamajā 
dienā pēc uzbrukuma jaunietei 
sāpējusi mugura, uz kājām bijuši 

arī nelieli zilumi. 
Meita policijā iesniegumu 

uzrakstījusi, un nu ģimene gai-
da, kāda būs likumsargu rīcība. 
“Meitai policijā pēc iesnieguma 
uzrakstīšanas esot atbildējuši, 
ka īstenībā tāpat neko nevarē-
šot izdarīt, jo viņi [uzbrucēji] ir 
nepilngadīgi, vienīgais – varot uz 
pārrunām izsaukt vecākus. Taču, 
ko nozīmē “neko nevar izdarīt”? 
No kura brīža vecāki vairs nenes 
atbildību par savām atvasēm?” 
norāda Sanita. 

Valsts policijas (VP) pārstāve 
Madara Šeršņova, jautāta, kāpēc 
likumsargi nedevās uz notikuma 
vietu, skaidro, ka jauniete VP 
zvanījusi konsultācijas nolūkā 
ar jautājumu par to, kā viņai 
rīkoties. «Viņa norādīja, ka pirms 
kāda laika jaunieši skrēja viņai 
pakaļ un sita pa muguru. Meitene 
atzīst, ka uzreiz neiedomājusies 
izsaukt policiju uz notikuma 
vietu, taču vēlāk draugi norādīja, 
ka vajadzētu gan piezvanīt 
policistiem un pajautāt, kā 
rīkoties. Jaunietei tika norādīts, 
ka šajā situācijā viņa var vērsties 
ar iesniegumu Valsts policijā Lie-
pājā, Bāriņu ielā 3. Iesniegums 
tika pieņemts 31. maijā, šobrīd 
tiek skaidrots notikušais un lemts 
par materiāla tālāku virzību.” 

Vadonim tikai  
12 gadu

Drīz pēc incidenta J. Čakstes 
laukumā lasītāji gan laikrakstam, 
gan sociālajos tīklos ziņoja arī par 
citiem pagājušās nedēļas notiku-
miem, kuros gan ar fizisku, gan 
emocionālu vardarbību izcēlušies 
pusaudži. 

Kāda liepājniece redakcijai 
izklāstīja no paziņām dzirdētu 
informāciju, ka Liepājā jau kādu 
laiku aktīvi darbojoties pusaudžu 
banda, kas Ezerkrastā un pilsētas 
centrā aplaupot bērnus un vecus 
cilvēkus, savukārt pagājušonedēļ 
tā piekāvusi 11 gadus vecu puisi. 
“Policija ir bezspēcīga, jo daļa no 
puišiem – galvenie pāridarītāji – 
esot tikai 12 gadus jauni, līdz ar to 
viņi nav sasnieguši vecumu, kad 
iestājas kriminālatbildība. Policija 
plātot rokas un iesakot rīkoties 
pašiem vecākiem,» pauž lasītāja. 

M. Šeršņova norāda, ka par 
11 gadus veca zēna piekaušanu 
policijai nav informācijas, kā arī 
medicīnas iestāde nav ziņojusi, 
ka pie viņiem kāds būtu vērsies, 
taču apliecina, ka VP uzsākti vai-
rāki kriminālprocesi pret nepiln-
gadīgiem jauniešiem par dažāda 
veida noziedzīgiem nodarījumiem 
– laupīšanām, zādzībām un īpa-
šuma bojāšanu (par aizdedzinātu 
tualeti).

Visi jaunieši jau iepriekš no-
nākuši policijas redzeslokā. VP 
viņus jau aizturēja šī gada marta 
nogalē. Toreiz šie nepilngadīgie 
daudzdzīvokļu ēku kāpņutelpās 
centušies sirmgalvēm no rokām 
izraut somiņas, tāpat bērniem 
atņēmuši mantas.                     >>

PUSAUDŽI – 
laupa, sit, filmē

Dorisa Baiba 
Puķīte, jauniete:

– Esmu 
sastapusies 
ar vardarbību 
pusaudžu vidū, 
manuprāt, ar 

to saskaras daudzi. Pieņemu, 
ka jaunieši ir vardarbīgi vairāku 
iemeslu dēļ, piemēram, grib iegūt 
kontroli pār situāciju. Uzskatu, 
ka cilvēki, kuri izturas vardarbīgi 
pret citiem, paši kaut kādā ziņā 
jūtas apdraudēti, tas ir atkarīgs no 
situācijas ģimenē un draugu loka.

Dominiks 
Pērševics, 
interesē 
svešvalodas:

– Neesmu 
saskāries ar 
vardarbību 

pusaudžu vidū. Iemesls, kāpēc 
šodien jaunieši apbižo citus, varētu 
būt skaidrojams ar pāridarītāja 
personīgajām problēmām. 
Pieņemu, ka varmākas, iespējams, 
paši ir cietuši no vardarbības 
ģimenē vai arī izjūt skaudību pret 
citiem. Viņiem nav iemācīts, ka 
spēka pielietošana neko neatrisina 
un tāpēc strīdā gudrākais 

piekāpjas. Pieļauju, ka šādas 
situācijas neizrunā ģimenēs. Ticu, 
ka vardarbība pazustu, ja vecāki 
mīlētu savus bērnus un uzslavētu 
viņus par dažādiem sasniegumiem.

Ance 
Grietēna, 
dejotāja:

– Ar 
vardarbību esmu 
saskārusies gan 
sākumskolā, gan 
pamatskolā. Kad biju mazāka, 
emocionāli un arī fiziski esmu 
aizskarta, vēlāk jau lielākoties 
mani emocionāli aizskāra citi 
pusaudži. Manuprāt, šo problēmu 
ar apsmiešanu, aizskaršanu varētu 
mainīt tā: ja, piemēram, tas notiek 
skolā, tad skolotāji obligāti arī 
iesaistās problēmas risināšanā un 
neļauj bērniem darīt pāri citiem, 
nevis attaisnojas, ka neko nezina.

Arnita 
Melne, skolniece:

– Lai gan es 
personīgi neesmu 
saskārusies 
ar vardarbību 
starp saviem 

vienaudžiem, skaidri zinu, ka tāda 

pastāv. Un, lai to izskaustu, ir 
svarīgi dažādi faktori, piemēram, 
jābūt pilnvērtīgai izpratnei par 
savstarpēji cieņpilnām  
attiecībām un otra cilvēka  
vērtību. To iemācīties nav viegli, 
tāpēc arī kādam šķiet pieņemami 
otru aizskart fiziski vai  
emocionāli.

Marija 
Bondare, 
vidusskolas 
absolvente:

– Pati esmu 
piedzīvojusi 
pusaudžu 
vardarbību. Tas bija skolā, manā 
klasē. Man šķiet, ka tādi gadījumi 
notiek, jo pusaudžiem ir vēlme 
sevi izrādīt, demonstrēt, ka 
viņi ir pārāki par citiem, iegūt 
“iekaustītāja” statusu, lai visi 
baidās. Droši vien jau nav vienas 
metodes, kā vardarbību varētu 
mazināt, taču lietderīgi būtu vairāk 
runāt par šādām tēmām skolā un 
neatstāt bez uzmanības skolēnu, 
kurš atšķiras no citiem un varētu 
kļūt par varmāku upuri vai pats 
kļūt varmācīgs.

KATRĪNAS PATRĪCIJAS
SOTŅIČENKO FOTO

ES DOMĀJU TĀ: KĀPĒC PUSAUDŽI IR VARDARBĪGI PRET CITIEM?

FOTO NO UNSPLASH.COM (AUTORS SAIF71.COM) 


